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have Myndighed til at undersøge alle Karle- 
og Pigekamre i Landet, men jeg udtalte 
mig kun for, at Kommissionen skulde have 
Myndighed til at undersøge de Forhold, den 
f aar med at gøre, og undersøge dem grun- 
digt. Den højtærede Justitsminister gav 
mig ogsaa Ret i denne Tanke, idet han 
sagde, at der kunde være Tale om eksem- 
pelvis at underkaste Boligforholdene en 
Undersøgelse. Jeg tror, at for at komme 
til Klarhed over, hvorledes Tyendeforhol- 
det er, og under hvilke Forhold Tyendet 
daglig lever, vil en grundig Undersøgelse 
være nødvendig. Det behøver ikke lige- 
frem at være en Masseundersøgelse, men 
Kommissionen vil kunne nedsætte et Un- 
derudvalg, som vil kunne tage disse For- 
hold op til Behandling. Hvis der bliver 
givet Kommissionen en saadan Myndighed, 
tvivler jeg ikke om, at den vil blive be- 
nyttet, og . at det Billede, der fremkommer, 
vil være et, der svarer til, hvad der saa 
stærkt har været udtalt om de højst man- 
gelfulde Forhold, - under hvilke Tyende- 
klassen lever. 

Første Viceformand (KTabbe): Det 
ærede Medlem for Københavns I l te  Valg- 
kreds har Ordet for en kort Bemærkning. 

Sigvald Olsen: Da dette Lovforslag 
skal i Udvalg, kunde jeg ønske at henstille 
til det kommende Udvalg, at det forandrer 
Lovforslagets Titel: Nedsættelse af en Kom- 
mission til Forberedelse af Tyendelovgiv- 
ningens Revision.. Jeg er nemlig uenig 
med det ærede Medlem for Assens (Bernt- 
sen) 홢 men det vilde føre for vidt her at 
gendrive hans Udtalelser eller at komme 
nærmere ind paa dem 홢 med Hensyn til 
Nødvendigheden af at opretholde det For- 
hold mellem Tyende og Husbond, som 
hidtil har bestaaet, og jeg er af den Op- 
fattelse, at hvis Kommissionen kommer til 
den Anskuelse, at det er rigtigt at gaa 
bort fra Tyendelovgivningen i al Alminde- 
lighed, burde den ogsaa have Ret dertil. 

Anders Nielsen: Jeg tror ikke, det 
vil være rigtigt at følge det ærede Med- 
lems Henstilling. Selv om det ikke faar 
praktiske Følger, vilde man opfatte det, 
som om man her havde sat sig til Opgave 
at afskaffe Tyendeloven. Vi høre nu, at 
det ærede Medlem er uenig med det ærede 
Medlem for Assens (Berntsen); hvis det 
ærede Medlem havde sagt, at han er uenig 
med det ærede Medlem for Aarhus Amts 
den Valgkreds (Sabroe); som er hans 
Partis Ordfører, havde det været mere 

interessant, men jeg ønsker at fremhæve, 
at saaledes er Forholdet. Jeg skal 
sluttelig blot tilføje, at jeg ønsker ikke 
Tyendeloven ophævet 홢 for Tyendets 
Skyld. 

Første Viceformand (Krabbe): For 
en kort Bemærkning har Folketingsman- 
den for Aarhus Amts aden Valgkreds 
Ordet. 

Sabroe: Til den ærede Ordfører for 
Venstre skal jeg sige, at det ærede Med- 
lem for Københavns I l te  Valgkreds (Sig- 
vald Olsen) og jeg ikke ere uenige i Prin- 
cippet, idet jeg, da jeg havde Ordet første 
Gang, udtalte, at det maatte være en Selv- 
følge, at Kommissionen kunde foreslaa 
enten Tyendelovens Ophævelse eller en Be- 
skyttelseslovgivning for det yngre Tyende. 
Under den Forespørgsel, som jeg i  Fjor 
tillod mig at motivere her i Folketinget, 
talte jeg væsentlig om en Beskyttelseslov- 
givning for det yngre Tyende og lod Spørgs- 
maalet om en fuldstændig Ophævelse af 
Tyendelovgivningen staa hen, men i alt 
Fald lod jeg det skinne frem tydeligt og 
klart, at Socialdemokratiet som Parti intet 
hellere ønsker, end at komme bort fra 
denne særlige Uiwltagelseslovgivning, hvor- 
under Tyendet nu lever. Jeg er ikke enig 
med det ærede Medlem for Assens (Bernt- 
sen) 홢  langt fra. Saa vidt jeg forstod 
ham, talte han -for, at en saadan Und- 
tagelseslovgivning skulde vedblive at eksi- 
stere, men det, som jeg har talt for, og 
som jeg haaber, Kommissionen maa komme 
ind paa, er, at vi faa en Beskyttelseslov- 
givning i Lighed med den, som vi have 
faaet for Lærlinges Vedkommende og for 
Arbejde ved Fabrikker. 

Første Viceformand (Krabbe): For 
en kort Bemærkning har Folketingsman- 
den for Viborg Amts 5te Valgkreds Ordet. 

Anders Nielsen: Den nuværende 
Tyendelov er en Beskyttelseslov. Det 
ærede Medlem erklærer mí, at han ikke er 
uenig med sin Partifælle, det ærede Med- 
lem for Københavns I l te  Valgkreds (Sig- , 
vald Olsen). Naar han ikke er det, er 
han altsaa uenig med sig selv, det vil sige 
med, hvad han udtalte i forrige Samling 
den 8. og 9. Februar. Det er endnu interes- 
santere end det, jeg før pegede paa. 

Berntsen: Maa jeg sige, at det for- 
bavser mig ikke, at Socialdemokraterne 
ere uenige med mig i denne j Sag, , thi de 


